
VÝROČNÍ
ZPRÁVA
2008
C H A R I T A  S V I T A V Y



1
___

ObSAH

Úvodní slovo   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1

Základní údaje   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  2

Projekty Charity Svitavy v roce 2008   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  3

Charitní pečovatelská služba (CHPS)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4

Centrum denních služeb pro osoby s mentálním postižením (CDS MP)   .  .  .  .  .  .  8

Centrum denních služeb pro seniory (CDS S)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  12

Odlehčovací služba (OS)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  16

Poradna   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20

Tříkrálová sbírka   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  23

Poděkování příznivcům a dárcům   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  24

Hospodaření organizace   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  26

VÁžeNÍ PřÁTelé,
za největší úspěch našeho pracovního kolektivu v uplynulém roce považuji úspěšně 
absolvovanou inspekci kvality v odlehčovací službě . Charita Svitavy byla první z charit 
v rámci Olomoucké arcidiecéze, které se to podařilo .

V průběhu roku jsme provedli několik finančně velmi náročných akcí:

výměnu elektroinstalace a osvětlení v denním centru pro seniory a ve vestibulu  –
budovy Světlanka 
opravu plotu u budovy Světlanka –
celkovou rekonstrukci denního centra pro osoby s mentálním postižením     –
(podlahy, elektro, nábytek, počítačový koutek atd .)
výměnu zahradního nábytku na terase budovy Světlanka  –
nový signalizační systém v odlehčovací službě –
dovybavení odlehčovací služby polohovacími křesly –
pořízení polohovacích lůžek pro půjčovnu kompenzačních pomůcek –

Srdečně děkuji všem, kteří se o tyto úspěchy zasloužili . Děkuji touto cestou rovněž 
těm, kdo pamatují na naši Charitu ve svých modlitbách, a také všem, kteří pomáhají 
při organizaci a vlastním průběhu tříkrálové sbírky .

Blanka Homolová
Ředitelka Charity Svitavy

Závěr roku byl poznamenán 
velmi smutnou událostí, 
úmrtím naší dlouholeté 
kolegyně a kamarádky, 
paní Růženy Lorencové . 

Stále vzpomínáme .



2
___

3
___

ZÁklAdNÍ údAje
Charita Svitavy je součástí Arcidiecézní Charity Olomouc, začleněné do Charity Česká 
republika, která je členem Mezinárodního společenství Charit – Caritas Internationalis .
Je organizací římskokatolické církve s vlastní právní subjektivitou, zřízená olomouckým 
arcibiskupem, Mons . Janem Graubnerem a zaregistrovaná u Ministerstva Kultury ČR .
Krajský úřad Pardubického kraje udělil dne 25 . 6 . 2007 registraci sociálním službám, 
které Charita Svitavy nabízí .
 
Sídlo:  Hřbitovní 1
 568 02 Svitavy
 tel .:461 534 897

Světlanka: Jungmannova 6
     568 02 Svitavy
      tel: 461 532 414 

e-mail:  svitavy@caritas .cz
web:  www .svitavy .caritas .cz
IČO:  47490462

Bankovní účet:  
GE MONEY Bank Svitavy, č .ú . 15507664/0600

Statutární orgán:
Ředitelka – od 1 . 1 . 2005 je olomouckým arcibiskupem pověřena výkonem této 
funkce Blanka Homolová

Poradní orgán: Rada Charita Svitavy:
Složení v roce 2008: 
předseda: Antonín Nádvorník, členové: Josef Bodeček, PhDr . Pavel Petr, Bc . Dana 
Vítová, MUDr . Renata Vrbová
 
Pastorace s duchovní rozměr: P . Mgr . Václav Dolák

Pracovníci:
přepočtené úvazky:  17
fyzický stav:                25

PROjekTY CHARITY 
SVITAVY V ROCe 2008

Charitní pečovatelská služba (CHPS) –

Světlanka:

Centrum denních služeb pro osoby s mentálním postižením (CDS MP) –
Centrum denních služeb pro seniory (CDS S) –
Odlehčovací služba (OS) –
Poradna  –



4
___

5
___

CHARITNÍ PeČOVATelSkÁ SlužbA
CHPS je terénní služba poskytovaná na území města Svitav a v okolních obcích přímo 
v domácnosti uživatele . 
CHPS má sídlo ve Svitavách, na ulici Hřbitovní 1 . V roce 2008 došlo k rozšíření provozu 
služby kromě pracovních dnů také na víkendy a svátky od 7:00 do 19:00 hodin .  

Poslání
pomoci lidem důstojně žít svůj život ve svém domácím prostředí –
pomáhat uspokojovat základní životní potřeby osob, které se ocitli v nepříznivé  –
sociální situaci                                                   
podporovat je v samostatnosti  –

Cíle
Dlouhodobé cíle:

umožnit lidem žít, eventuelně důstojně dožít svůj život, ve svém domácím  –
prostředí, zachovat jejich životní styl, na jaký jsou zvyklí
snažit se ulehčit každodenní péči i rodinným příslušníkům, pomoci jim nabrat  –
nové síly
usilovat o obnovení nebo posílení samostatnosti osob, snažit se co nejvíce oddálit –  
jejich odchod do pobytového zařízení
potlačit negativní důsledky stáří nebo zhoršeného zdravotního stavu (zmírnit  –
pocit opuštěnosti, osamění, bezmocnosti, zbytečnosti)
zajistit osobám kvalitní pečovatelskou službu odborně vzdělaným personálem  –
(pravidelné odborné vzdělávání personálu) .                                    

Krátkodobé cíle:
pomáhat při seznamování uživatelů a jejich rodinných příslušníků se Zákonem   –
č . 108/2006 Sb . o soc . službách 
pokračovat ve spolupráci s  Městskou knihovnou ve Svitavách, rozšířit nabídku     –
i pro slabozraké a nevidomé (nahrávky literárních děl na CD a MC) 
umožnit uživatelům vyšší dostupnost služeb Charitní pečovatelské služby - zakoupit –  
osobní vůz Renault Clio 

Cílová skupina uživatelů
Cílovou skupinou jsou senioři, osoby s chronickým onemocněním, popřípadě se 
zdravotním postižením, kteří vlastními silami nemohou zabezpečit své každodenní 
základní potřeby . 

Indikace pro nepřijetí do služby:
infekční choroba, agresivní chování, alkoholová závislost, event . závislost na jiných 
návykových látkách

Principy poskytování služeb
Poskytování sociálních služeb je plně v souladu s Chartou lidských práv Spojených 
národů, s právním řádem České republiky, zejména pak se Zákonem č . 108/2006 
Sb ., o sociálních službách a Vyhláškou č . 505/2006 Sb ., kterou se provádějí některá 
ustanovení zákona o sociálních službách .
1) Pečovatelská služba je založena na respektování, ochraně a rozvíjení práv všech 

osob, které spadají do cílové skupiny CHPS, bez ohledu na jejich původ, rasu, 
národnost, pohlaví, náboženské vyznání, politické přesvědčení, sexuální 
orientaci, etnickou příslušnost a barvu pleti . 

respektování uživatele jako rovnocenného partnera, je brán ohled na jeho  –
názory a rozhodnutí
právo spoluúčasti a spolurozhodování uživatele při poskytování služeb –
právo na spolupráci s dalšími organizacemi –
právo nahlížet do dokumentace, která je o něm vedena  –
právo na odmítnutí nebo ukončení služby –
právo podávat stížnosti –
princip vzájemné důvěry mezi pracovníkem CHPS a uživatelem služeb –

2) Při poskytování služeb se snažíme vycházet z individuálních potřeb a přání 
uživatelů, snažíme se v co největší míře respektovat navyklý životní rytmus 
uživatelů a jejich vlastní rozhodnutí, jakým způsobem jim má být služba 
poskytována .

3) Snažíme se vytvořit kvalitní, vysoce humánní systém pomoci a podpory starým  
a nemocným lidem, a to jak v oblasti zdravotní, tak i sociální, duševní a duchovní .

4) Chceme dát našim uživatelům i v závěru jejich života pocit vlastní hodnoty, 
důstojnosti, seberealizace a také pocit přijetí .

Poskytované služby
CHPS poskytuje úkony podle § 40 Zákona č . 108/2006 Sb . o sociálních službách .

Základní činnosti:
pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu (podávání jídla a pití,  –
oblékání a svlékání, …) 
pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu  –
poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy (dovoz jídla, podávání jídla       –
a pití, …)



6
___

7
___

pomoc při zajištění chodu  –
domácnosti (úklid a údržba 
domácnosti, nákupy 
a pochůzky, praní a žehlení  –
ložního a osobního prádla, 
…)
zprostředkování kontaktu –  se 
společenským prostředím 
(doprovázení k lékaři,  
na orgány veřejné moci   
a instituce veřejné služby)

Fakultativní činnosti (možné 
v pracovních dnech):

doprava uživatele osobním  –
autem CHPS mimo Svitavy .
výpůjčky kompenzačních  –
pomůcek (invalidní vozíčky, 
chodítka, WC křesla, 
polohovací lůžka, antideku-
bitní matrace, sedačky  
do vany (různé druhy)
dohled nad uživatelem . –
mytí oken –
poradenství v osobní krizi –

Statistika:
Rok Počet uživatelů Počet návštěv     

2003 40 2 198

2004 50 3 864

2005 67 5 421

2006 81 7 372

2007 76 7 525

2008 84 8702

V roce 2008 CHPS poskytla uživatelům 18 743 úkonů.

Půjčovna kompenzačních pomůcek:
Charita Svitavy zapůjčuje také kompenzační pomůcky, které napomáhají méně 
pohyblivým lidem k udržení soběstačnosti a snaží se jim usnadnit život .
K dispozici máme invalidní vozíčky, chodítka, WC křesla, polohovací lůžka, antide-
kubitní matrace, sedačky do vany (různé druhy) . 

Humanitární sbírka:
Občané mají i nadále možnost donést na Hřbitovní ulici obnošené šatstvo, zejména 
bavlněné oblečení, lůžkoviny, kožené věci, atd . Avšak oproti minulému roku již 
nemůžeme brát svetry, silonové oblečení, saka, atd . Oblečení posíláme do Diakonie 
Broumov, kde se třídí a posílá se potřebným . 

Hospodaření CHPS (v tis. Kč):
Tržby od uživatelů 324 Materiálové náklady 184

Dotace od MPSV 352 Služby (vč . leasingu) 188

Pardubický kraj 660 Osobní náklady 981

Město + obce 93 Ostatní náklady 35

Dary + nadace 48 Odpisy, prodaný majetek 30

Prodej DHIM a HIM 0 Celkové náklady 1418

Ostatní příjmy 1
Výsledek 60

Celkové příjmy 1478

Projekt podpořili:



8
___

9
___

CeNTRum deNNÍCH Služeb 
PRO OSObY S meNTÁlNÍm 
POSTIžeNÍm
Poskytuje ambulantní služby občanům města Svitav a okolních obcí . Provozní doba 
je od 7:00 do 16:00 . Nabídku služeb v roce 2008 využilo 12 uživatelů .

Centrum denních služeb pro osoby s mentálním postižením, je charitní projekt, který 
poskytuje své služby v zařízení Světlanka, Jungmannova 6, 568 02 Svitavy . 

Poslání
vytvořit přátelské prostředí podporující dospělé osoby s mentálním postižením –
plně respektovat jejich osobní práva a osobní zájmy –
pomáhat při začleňování do běžného života ve společnosti –
pomáhat při udržování citových a sociálních vazeb k rodině a setrvání v přirozeném –  
prostředí

Cíle
Dlouhodobé

umožnit uživatelům maximální možnou míru společenského zapojení  –
posílit jejich samostatnost a soběstačnost získáváním zkušeností a trénováním  –
sociálních dovedností
podporovat jejich sebevědomí při uskutečňování vlastních přání a tužeb –
zvýšit jejich schopnost řešit vlastní sociální situaci –
rozvíjet jejich rozumové, komunikační, pohybové a tělesné schopnosti –
nabídnout smysluplné využití jejich volného času –
rozšířit stávající prostory o další, které by sloužily jako dílny, tělocvična  –
zrekonstruovat stávající hygienické zařízení  –
upravit a vytvořit zázemí na zahradě CDS Světlanka k aktivnímu odpočinku  –
uživatelů 
informovat uživatele a jejich zákonné zástupce o právech a povinnostech vyplývající –  
ze Zákona č 108/2006 Sb ., o sociálních službách a jeho právních úprav 

Krátkodobé
Pomoci dvěma uživatelům při vyřizování žádosti o příspěvek na péči  –
Rozšířit aktivizační činnosti uživatelů o pravidelnou a systematickou práci s PC  –

Cílová skupina uživatelů
Dospělé osoby s  mentálním postižením, popřípadě v kombinaci se smyslovým 
nebo pohybovým postižením, které jsou schopné přizpůsobit se životu ve společenství .

Indikace pro nepřijetí do služby: 
Imobilita, infekční choroba, alkoholová závislost, event . závislost na jiných návykových 
látkách

Principy poskytování služeb
Poskytování sociálních služeb je plně v souladu s Chartou lidských práv Spojených 
národů, s právním řádem České republiky, zejména pak se Zákonem č . 108/2006 Sb ., 
o sociálních službách a Vyhláškou č . 505/2006 Sb ., kterou se provádějí některá usta-
novení zákona o sociálních službách .

Při poskytování služeb se řídíme několika hlavními 
zásadami:

Služba je poskytována bez rozdílu všem uživatelům spadajícím do cílové skupiny  –
bez ohledu na věk, zdravotní stav, rasu, národnost, pohlaví, náboženské vyznání, 
politické přesvědčení a sexuální orientaci .
Služba plně respektuje osobnost a důstojnost každého uživatele –
Služba se přizpůsobuje potřebám uživatelů –
Služba je poskytována na základě individuálního plánování –
Služba klade důraz na posilování samostatnosti a soběstačnosti uživatelů –
Služba dbá na profesionalitu pracovníků, která je zajištěna absolvováním  –
vzdělávacích kurzů jednotlivých pracovníků, školení, seminářů atd . 

Poskytované služby
Základní činnosti, které poskytuje CDS MP, vychází z § 45 Zákona č . 108/2006 Sb .,    
o sociálních službách . 
Jsou to tyto činnosti:
a) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu,
b) poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy,
c) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti .
d) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,
e) sociálně terapeutické činnosti,
f ) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí

Pro uživatele CDS MP je zajištěno stravování v rozsahu oběda,  dopolední a odpolední 
svačiny .



10
___

11
___

Hospodaření CDS MP (v tis. Kč):
Tržby od uživatelů 390 Materiálové náklady 452

Dotace od MPSV 850 Služby (vč . leasingu) 339

Pardubický kraj 290 Osobní náklady 1178

Město + obce 198 Ostatní náklady 69

Dary + nadace 296 Odpisy, prodaný majetek 19

Prodej DHIM a HIM 0 Poskytnuté příspěvky 0

Ostatní příjmy 6 Celkové náklady 2057

Celkové příjmy 2030 Výsledek -27

Projekt podpořili:

Fakultativní činnosti:
a) doprava do zařízení a zpět
b) masáž

Nabídka aktivit: 
dramaterapie –
canisterapie –
rozumové kondiční hodiny - praktický život, manipulace s penězi, angličtina,  –
práce s moderními komunikačními prostředky (internet, mobil, …)
hudební produkce, hudební nástroje, zpěv,  –
výtvarné činnosti, práce se dřevem,  vaření –
tělesná kondice - návštěva tělocvičny, kondiční plavání, bowlingová utkání,  –
rotoped, posilovací stroj, gymbaly, overball
výlety,  návštěvy divadelních představení, koncertů, výstav, knihovny  –



12
___

13
___

CeNTRum deNNÍCH Služeb
PRO SeNIORY
Centrum denních služeb pro seniory, je charitní projekt, který poskytuje své služby 
v zařízení Světlanka . 
Služba je určena seniorům, popřípadě mladším seniorům z města Svitav a okolí . 
V roce 2008 navštěvovalo CDS S celkem 13 uživatel .

Poslání
poskytovat ambulantní služby osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu –  
věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, a jejichž situace 
vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby
plně respektovat jejich osobní práva a zájmy –
pomáhat lidem v nouzi tak, aby vedli život odpovídající lidské důstojnosti –
podporovat je v samostatnosti a v aktivaci vlastních sil a možností –
doprovázet je v obtížné situaci –

Cíle
Dlouhodobé 

umožnit uživatelům co nejdéle setrvat v jejich domácím prostředí a zůstat tak  –
součástí přirozeného místního společenství, žít v co největší míře běžným   
a důstojným způsobem života
pomoc a podpora rodin, které pečují o seniora . Umožnit jim vykonávat pracovní  –
povinnosti
pomoc a podpora uživatelů v bio-psycho-sociální oblasti –
aktivizace uživatelů –
stabilizace nebo posílení schopnosti a dovedností –
rozšířit nabídku činností o možnost péče o zahradu  –

Krátkodobé
pomáhat při seznamování uživatelů a jejich rodinných příslušníků se zákonem   –
č . 108/2006 Sb . 
vybavit CDS S odpovídajícím nábytkem ke stolování a tím zvýšit možnost lepší  –
sebeobsluhy uživatelů  

Cílová skupina uživatelů
Cílovou skupinou jsou senioři, popřípadě mladší senioři se zdravotním postižením, 
kteří vlastními silami nemohou zabezpečit své každodenní základní potřeby . 

Služba je určena seniorům, kteří mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, chro-
nického onemocnění nebo zdravotního postižení, o které je jinak pečováno v jejich 
přirozeném sociálním prostředí . 
V případě volné kapacity mohou službu využívat rovněž uživatelé mladší 65 let, 
např . po srdečních a mozkových příhodách, nevidomí, sluchově postižení a také 
lidé s duševním onemocněním ve stabilizovaném stavu . 

Indikace pro nepřijetí do služby: 
Imobilita, infekční choroba, agresivní chování narušující soužití ve společenství, 
Alzheimerova choroba, alkoholová závislost, event . závislost na jiných návykových 
látkách, nestabilizovaný zdravotní stav

Principy poskytování služeb
Poskytování sociálních služeb je plně v souladu s Chartou lidských práv Spojených 
národů, s právním řádem České republiky, zejména pak se Zákonem č . 108/2006 
Sb ., o sociálních službách a Vyhláškou č . 505/2006 Sb ., kterou se provádějí některá 
ustanovení zákona o sociálních službách .
Při poskytování služeb se řídíme několika hlavními zásadami:

Služba je poskytována bez rozdílu všem uživatelům spadajícím do cílové skupiny  –
bez ohledu na věk, zdravotní stav, rasu, národnost, pohlaví, náboženské vyznání, 
politické přesvědčení a sexuální orientaci .
Při poskytování služeb se snažíme vycházet z individuálních potřeb a přání uživatelů,  –
snažíme se v co největší míře respektovat navyklý životní rytmus uživatelů a jejich 
vlastní rozhodnutí, jakým způsobem jim má byt služba poskytována .
Chceme dát našim uživatelům i v závěru jejich života služby pocit vlastní hod- –
noty, důstojnosti a seberealizace, a také pocit přijetí .
Při poskytování služeb dbáme také na profesionalitu, která je zajištěna absol- –
vováním vzdělávacích kurzů jednotlivých pracovníků, školení, seminářů, atd .

Poskytované služby 
Uživatelům jsou v rámci služby    
poskytovány základní činnosti,    
které jsou zpoplatněny dle 
platného ceníku . Tento ceník    
a zároveň i rozsah uvedených 
činností je sestaven dle vyhlášky 
č . 505/2006 Sb ., kterou se 
provádějí některá ustanovení 
zákona o sociálních službách . 



14
___

15
___

Fakultativní činnosti jsou poskytovány nad rámec základních činností a jsou rovněž 
zpoplatněny podle platného ceníku . 

Základní činnosti, které CDS pro seniory Světlanka poskytuje, vychází z § 45 Zákona 
č . 108/2006 Sb ., o sociálních službách . 

Jsou to tyto činnosti:
a) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu,
b) poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy,
c) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,
d) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,
e) sociálně terapeutické činnosti,
f ) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních  

záležitostí .

Základní činnosti jsou poskytovány denně od 7 .00 do 16 .00 hodin .

Kromě vyjmenovaných základních činností jsou uživatelům CDS pro seniory na požádání 
poskytovány také následující fakultativní činnosti:
c) doprava do zařízení a zpět
d) masáž

Hospodaření CDS S (v tis. Kč):
Tržby od uživatelů 265 Materiálové náklady 202

Dotace od MPSV 480 Služby (vč . leasingu) 153

Pardubický kraj 175 Osobní náklady 667

Město + obce 101 Ostatní náklady 39

Dary + nadace 34 Odpisy, prodaný majetek 53

Prodej DHIM a HIM 0 Poskytnuté příspěvky 0

Ostatní příjmy 0 Celkové náklady 1114

Celkové příjmy 1055 Výsledek -59

Projekt podpořili:



16
___

17
___

OdleHČOVACÍ SlužbA
Poskytování Odlehčovací služby probíhá v zařízení Světlanka . 
Pro provoz OS jsou k dispozici 3 pokoje s celkovou kapacitou 8 lůžek . Služby jsou 
poskytovány 24 hodin denně 7 dní v týdnu . Délka pobytu je omezena na 1 měsíc .
V roce 2008 využilo Odlehčovací službu 31 uživatelů .

Poslání
poskytnout dočasný pobyt osobám,     –
které mají sníženou soběstačnost                      
z důvodu věku, chronického onemocnění 
nebo zdravotního postižení
plně respektovat jejich osobní práva          –
a osobní zájmy
pomáhat lidem v nouzi tak, aby vedli  –
život odpovídající lidské důstojnosti
podporovat je v samostatnosti                     –
a v aktivaci vlastních sil a možností
doprovázet je v obtížné situaci –

Cíle 
Dlouhodobé

snaha umožnit uživatelům co nejdéle setrvat v jejich domácím prostředí a zůstat  –
tak součástí přirozeného místního společenství, žít v co největší možné míře 
běžným a důstojným způsobem života
ulevit rodinným pečovatelům od náročné péče o jejich blízké, pomoci jim nabrat  –
nové síly, popřípadě tuto péči dočasně zastoupit
pomoc a podpora uživatelů v bio-psycho-sociální oblasti –
zvýšit komfort ubytování  –
rozšířit nabídku aktivizačních činností o možnost péče o zahradu  –

Krátkodobé
pomáhat při seznamování uživatelů a jejich rodinných příslušníků se zákonem    –
č . 108/2006 Sb . 
zahájit spolupráci s  Městskou knihovnou ve Svitavách  –

Cílová skupina uživatelů
Cílovou skupinou jsou senioři, popřípadě mladší senioři se zdravotním postižením, 
kteří vlastními silami nemohou zabezpečit své každodenní základní potřeby .
Služba je určena seniorům, kteří mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, chro-
nického onemocnění nebo zdravotního postižení, o které je jinak pečováno v jejich 
přirozeného sociálním prostředí .

V případě volné kapacity mohou službu využívat rovněž uživatelé mladší 65 let, 
např . po srdečních a mozkových příhodách, nevidomí, sluchově postižení a také 
lidé s duševním onemocněním ve stabilizovaném stavu . 

Indikace pro nepřijetí do služby: 
Imobilita, infekční choroba, agresivní chování narušující soužití ve společenství, 
Alzheimerova choroba, alkoholová závislost, event . závislost na jiných návykových 
látkách, nestabilizovaný zdravotní stav

Poskytované služby
Základní činnosti, které OS poskytuje, vychází z § 44 zákona 108/2006 Sb . o sociálních 
službách . 

Jsou to tyto činnosti:
g) pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu,
h) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu,



18
___

19
___

i) poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy,
j) poskytnutí ubytování,
k) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,
l) sociálně terapeutické činnosti,
m) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních    

záležitostí,
n) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti .

Kromě vyjmenovaných základních činností jsou uživatelům OS na požádání   
poskytovány také následující fakultativní činnosti:
e) doprava do zařízení a zpět
f ) masáž

Principy poskytování služeb
Poskytování sociálních služeb je plně v souladu s Chartou lidských práv Spojených 
národů, s právním řádem České republiky, zejména pak se zákonem 108/2006 Sb .   
o sociálních službách a vyhláškou č . 505/2006, kterou se provádějí některá ustano-
vení zákona o sociálních službách .

Při poskytování služeb se řídíme několika   
hlavními zásadami:

Služba je poskytována bez rozdílu všem uživatelům spadajícím do cílové skupiny  –
bez ohledu na věk, zdravotní stav, rasu, národnost, pohlaví, náboženské vyznání, 
politické přesvědčení a sexuální orientaci .
Při poskytování služeb se snažíme vycházet z individuálních potřeb a přání  –
uživatelů, snažíme se v co největší míře respektovat navyklý životní rytmus 
uživatelů a jejich vlastní rozhodnutí, jakým způsobem jim má být služba  
poskytována .
Snažíme se vytvořit kvalitní, vysoce humánní systém pomoci a podpory starým   –
a nemocným lidem, a to jak v oblasti zdravotní, tak i sociální, duševní a duchovní .
Chceme dát našim uživatelům i v závěru jejich života pocit vlastní hodnoty,  –
důstojnosti, seberealizace a také pocit přijetí .
Při poskytování služeb dbáme také na profesionalitu, která je zajištěna absolvováním  –
vzdělávacích kurzů jednotlivých pracovníků, školení, seminářů atd .
Principy poskytování služeb vychází z Etického kodexu Charity Svitavy . –

Hospodaření OS (v tis. Kč):
Tržby od uživatelů 733 Materiálové náklady 403

Dotace od MPSV 950 Služby (vč . leasingu) 190

Pardubický kraj 357 Osobní náklady 1751

Město + obce 135 Ostatní náklady 31

Dary + nadace 240 Odpisy, prodaný majetek 26

Prodej DHIM a HIM 0 Poskytnuté příspěvky 0

Ostatní příjmy 0 Celkové náklady 2403

Celkové příjmy 2415 Výsledek 12

Projekt podpořili:



20
___

PORAdNA
V roce 2008 poradenství využilo 104 klientů .

Poslání
poskytovat uživatelům služeb potřebné informace přispívající k řešení jejich  –
nepříznivé sociální situace 
být uživatelům průvodcem v době, kterou pociťují jako subjektivně náročnou  –
poskytnout odbornou pomoc těm, kteří se ocitli v krizi a nejsou schopni sami  –
nalézt účinné řešení 

Cíle
pomoci uživatelům k lepšímu vedení vlastního života  –
zajišťovat, aby občané netrpěli neznalostí svých práv a povinností, neznalostí  –
dostupných služeb nebo neschopností vyjádřit účinně své potřeby či hájit své 
oprávněné zájmy 
poskytovat uživatelům i praktickou podporu po celou dobu jejich obtíží  –
podpořit a posílit člověka, aby byl schopen sám řešit svoji situaci a poradenské  –
služby potřeboval jen v nezbytně nutném rozsahu 
zvyšovat u uživatelů služeb kompetenci pro nové sociální role  –
překonání krizového stavu člověka, posílení psychické soběstačnosti a zahájení  –
následného terapeutického procesu 

Cílová skupina
osoby starší 18ti let bez rozdílu pohlaví, národnosti, náboženského vyznání i so- –
ciálního zařazení, které se dostaly do svízelné a nepříznivé sociální nebo životní 
situace a nejsou schopny ji vlastními silami řešit 
zájemce o osobnostní rozvoj a růst  –
snoubence připravující se na manželství  –
žadatele o adopci na dálku  –
pracovníky Charity  –

Druhy služeb
základní sociální poradenství  –
odborné sociální poradenství  –
poradenství a systematické poradenství   –
krizovou intervenci  –
provázení v tíživé životní situaci –

psychoterapii  –
návštěvní službu u imobilních osob v domácnosti  –
přípravu snoubenců na manželství –

Principy poskytování služby

Nezávislost 
Poradce při jednání s uživatelem služeb postupuje nezávisle na postojích zřizovatele 
organizace a na svých pocitech, postojích a názorech v oblastech politiky, světového 
názoru, vztahu k jednotlivým skupinám obyvatel, osobnosti uživatele služeb apod .

Nestrannost 
Poradce poskytuje poradenské 
služby všem uživatelům bez 
ohledu na rozdíl rasy, pohlaví, 
zdravotního postižení, sexuální 
orientace, politické příslušnosti, 
světonázorové orientace, 
sociálního statusu .
Respektování zájmů 
uživatele služeb 
Poradce nabízí pouze takové 
řešení, která jsou pro uživatele 
přijatelná, nejsou v rozporu         
s názory a zájmy uživatele            
a nezpůsobují mu další obtížné 
situace .
Nedirektivnost 
Poradce vždy respektuje uživa-
tele v jeho rozhodnutí a nevyvíjí 
na něj žádný psychický nátlak .

Poradce podporuje uživatele v samostatném jednání, veškeré další aktivity ve prospěch 
uživatele musí poradce provádět s jeho vědomím a souhlasem .
Diskrétnost a důvěrnost 
Poradce respektuje volbu uživatele nesdělovat své jméno, ani žádná osobní data .
Poradce považuje všechna sdělení uživatelů za důvěrná .
Bezplatnost 
Poradenství je pro uživatele služeb bezplatné, poradce rovněž nenárokuje od uživatele 
odměnu formou peněz, darů či jiných služeb pro svou potřebu .



23
___

Hospodaření poradny (v tis. Kč):
Tržby od uživatelů 0 Materiálové náklady 17

Dotace od MPSV 104 Služby (vč . leasingu) 20

Pardubický kraj 80 Osobní náklady 164

Město + obce 7 Ostatní náklady 2

Dary + nadace 49 Odpisy, prodaný majetek 0

Prodej DHIM a HIM 0 Poskytnuté příspěvky 41

Ostatní příjmy 0 Celkové náklady 244

Celkové příjmy 240 Výsledek -4

Projekt podpořili:

22
___

TřÍkRÁlOVÁ SbÍRkA
Pracovníci Charity Svitavy ve spolupráci s dobrovolníky Svitav a okolních obcí opět 
zorganizovali tradiční tříkrálovou sbírku . Koledovalo se ve Svitavách, Javorníku, Březové 
nad Svitavou, Hradci nad Svitavou, Opatově, Opatovci, Radiměři, v Koclířově, Chrastové 
Lhotě, Moravské Chrastové, Brněnci, v Pohledech a ve Vendolí . 

V roce 2008 výtěžek činil 239 257 Kč . Z toho měla naše charita na záměry k dispozici 
celkem 58 %, t .j  138 769,06 Kč . Tyto prostředky byly využity na přímou pomoc rodinám 
v sociální nouzi (38 769,06 Kč), a na částečné krytí nákladů spojených s rekonstrukcí 
CDS pro osoby s mentálním postižením (100 000 Kč) . 

Děkujeme všem organizátorům za namáhavou a pečlivou práci, také všem   
koledníkům za ochotu pomáhat lidem v nouzi.

PROjekT AdOPCe 
NA dÁlku–HAITI
Adopce na dálku je jedním z projektů, které realizuje Arcidie-
cézní charita Olomouc na Haiti . Charita Svitavy podporuje de-
setileté děvčátko Dorotie Beltinor z farnosti Baie de Henne . 

Cílem projektu je zajistit dětem takové vzdělání, aby byly schop-
ny v dospělosti samostatně pracovat a živit sebe i svou rodinu 
bez závislosti na rozvojové pomoci . Roční částka pro jedno 
haitské dítě je 6500 Kč . Tato částka zahrnuje školní pomůcky, 
školné, povinnou školní uniformu, základní zdravotní péči, 
minimálně jedno jídlo denně . Aby se dítě mohlo rozvíjet, musí 
se rozvíjet i prostředí ve kterém žije, tzn . malé procento jde  
na rozvoj komunity .

Dalším naším projevem solidarity s lidmi na Haiti, které zasáhly 
v roce 2008 ničivé hurikány, byl dar ve výši 20 tis . Kč . 



24
___

25
___

Atomsteel s .r .o ., Svitavy
Ing . Jan Báča, Praha
PaedDr . Milan Báča, Svitavy
Svatoslav Blaževský, NetAction Svitavy
Josef Bodeček, Svitavy
BOSQ, s .r .o ., Svitavy
Hana Burešová, Svitavy
Pan Burget, Velké Opatovice
JUDr . Petr Carda, Svitavy
Církev bratrská, Svitavy + Litomyšl
Červánek, Svitavy 
ČSOB Praha a .s .
Draha Dufková, Domov na rozcestí, 
Svitavy
Radim Dvořák, Svitavy
Farní úřad, Římskokatolická farnost Svi-
tavy
Římskokatolická farnost Rychnov na 
Moravě
MUDr . Mirka Fialová, Svitavy
Rostislav Foret, Svitavy
Zdeňka Gregorová, Svitavy
PhDr . Mojmír Hladík, Grafiko, Svitavy
Petr Holek, Klempířství, Březová nad 
Svitavou
Ing . Jindřich Homola, Svitavy
Růžena Horká s rodinou, Vendolí
Charita Velké Opatovice
Anna Charouzová, Hradec nad Svitavou
Jatka Svitavy s .r .o .
Michal Kadlec, DiS ., Svitavy
Otto Knirsch, Svitavy
KOH-I-NOOR HARDTMUTH Trade a .s .
manželé Helena  a Pavel Kolečkářovi, 
Svitavy

Antonín Kopecký, Praha
Ing . Mojmír Kopecký, Brno
Ing . Roman Kopecký, Praha
Krajský úřad Pardubického kraje
Dagmar Krušinová, Svitavy
Petra Langerová, Svitavy
Město Svitavy
Městská policie, Svitavy
MUDr . Dagmar Míková, Svitavy
Ministerstvo práce a soc . věcí ČR
Nadace Zdraví pro Moravu
Božena Nádvorníková, Svitavy
Ludmila Nádvorníková, Svitavy
Paní Nedomová, Svitavy
Nekvinda – zemědělská technika a .s ., 
Svitavy
Hana Nunvářová, Svitavy
Obec Opatov
Dorota Oetiker, Svitavy
Marie Otrubová, Hodonín
Jana Pakostová, Česká Třebová
Dagmar Pauková, DiS ., Karle
Ing . Jarmila Pecháčková, Svitavy
Monika Peterková, Pardubice
Ing . Pavel Petr, CSc ., Svitavy
PhDr . Pavel Petr, Svitavy
Kateřina Pevná, Pomezí
Ing . Roman Pospíšil, Praha
Jana Prokopová, Svitavy
Zdeňka Pytlová, Hradec nad Svitavou
Ravensburger Karton, s .r .o ., Polička
Oddíl Smrček Skaut Svitavy
Qanto, Svitavy
SKS Svitavy
Svitap J .H .J . spol . s r .o ., Svitavy

Jménem celého pracovního kolektivu Charity Svitavy 
a jménem jejích klientů upřímně děkujeme všem příz-
nivcům, kteří nám jakýmkoli způsobem pomáhají. 

Marie Synková, Svitavy
PhDr . Miloslav Štrych, Svitavy
Ing . Ludmila Talířová, Svitavy
Ing . Zdeněk Tauer, Polička
Tauer elektro a .s . Svitavy
Václav Tomšíček, Svitavy
Lenka Trávníčková, Svitavy

Eva Umová, Svitavy
Vestav Vendolí
Základní škola Felberova Svitavy
Základní škola Riegrova Svitavy
ZŠ Svitavy-Lačnov
ZUŠ Svitavy

Srdečně děkujeme všem, kdo pamatují na naši Charitu v modlitbách, a také 
všem, kteří pomáhají při organizaci a vlastním průběhu tříkrálové sbírky.



26
___

27
___



28
___

29
___




